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也 谈 对 直 接 和 间 接 控 股 下 的

合并报表问 题
黄 平  程青英

贵刊2004年第2期刊登了由王基权撰写的《直接和间接

方式控制下合并会计报表问题探析》一 文（下称“王文”），详

细探析了对关联附属结构下直接和间接控股子公司的合并

报表处理。在关联附属结构下（见下图 1），当A公司对B公司

的投资采用成本法核算时，现有的合并规范均未直接明确

其处理方法，在各类教科书中也鲜有论及。“王文”中对这一

问题作了开创性的探析，但笔者认为“王文”探析的合并处

理过程缺少一个清晰的合并处理步骤，从而使合并过程有

些混乱，尤其在有多家关联附属子公司的情况下，很容易出

错。此外，按“王文”的方法，很难区分各子公司的少数股东

权益。对此，笔者提出自己的处理思路，并引用“王文”中的

例子进行详细的解析，以供大家探讨。
例1（与“王文”的举例一致）：母公司拥有A公司80% 的权

益性资本，母公司拥有B公司40% 的权益性资本，A公司拥有

B公司15% 的权益性资本（如图1所示）。B公司于20×1年成立，

实收资本为500万元，20×1年实现净利100万元，资本公积增

加50万元。A公司对B公司的股权投资采用成本法核算。

（图 1）

需要指出的是，由于母公司与A公司的合并可按《合并

会计报表暂行规定》的一 般方法进行，本文不予涉及，而只

探讨对B公司的合并抵销问题。
对B公司合并处理实际上是通过母公司对B公司的合

并处理和A公司对B公司的合并处理来完成。由于A公司对B

公司的股权投资采用成本法核算，从集团的观点看，这将导

致母公司对B公司实际权益确认的歪曲。笔者认为，对B公

司的合并处理应分如下两步进行：

第1步：通过合并调整分录将A公司的成本法转换成权

益法，并同时调整由此引起的母公司对A公司的权益法有

关项目余额；

第2步：编制母公司对B公司和A公司对B公司的合并抵

销分录。

一、无股权投资差额、无现金股利情形下的合并

处理

20×1年末合并B公司的处理过程如下：

第1步：将A公司的成本法转换成权益法，同时调整由

此引起的母公司对A公司的权益法有关项目余额：

借：长期股权投资（A对B） 225 000（100万×15% +50万×15%）

贷：投资收益（A对B） 150 000（100万×15%）

资本公积  75 000（50万×15%）

借：长期股权投资（母对A） 180 000（15万×80% +7.5万×80%）

贷：投资收益（母对A）  120 000（15万×80%）

资本公积  60 000（7.5万×80%）

第2步：编制母公司对B公司和A公司对B公司的合并抵

销分录：

借：实收资本  5 000 000

资本公积  500 000

投资收益（母对B）  400 000

投资收益（A对B）  150 000

少数股东损益（B公司）  450 000（100万×45%）

贷：长期股权投资（母对B）  2 600 000

长期股权投资（A对B）  975 000（75万+22.5万）

少数股东权益（B公司）  2 925 000（650万×45%）

上述处理已完成对B公司合并处理，但该处理使母公司

对A公司的投资收益和长期股权投资分别调增了12万元和

18万元，同时使A公司资本公积调增7.5万元，这三个调增项

目可在编制母公司与A公司的抵销分录时一并抵销，也可

以按如下分录单独抵销：

借：少数股东损益（A公司） 30 000（15万x20%）

资本公积  75 000

投资收益（母对A）  120 000

贷：长期股权投资（母对A）  180 000

少数股东权益（A公司）  45 000（22.5万×20%）

（调整A公司原按成本法处理而导致少数股权的低估，

尽管上述第一步已作权益法转换，但该转换只影响被调增
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的报表项目金额，并未影响A公司的净利润和股东权益项

目）

可以发现，以上处理的好处是使得A公司和B公司的

“少数股东损益”和“少数股东权益”能明确区分。在合并多

家子公司的情况下，分别列报或披露各子公司的“少数股东

损益”和“少数股东权益”金额是有必要的。再从合并报表将

由母公司观向实体观变化的发展趋势看，分别确认各子公

司的“少数股东权益”则更有必要。

二、间接股权投资存在股权投资差额的合并处理

限于篇幅，本文以借方差为例予以探讨。
例2：接例1，假设A公司当初以 105万元取得B公司15%

的股权，其股权投资借差30万元，该股权投资差额当期摊销

额为10万元，其他条件不变。
现按本文的“2步法”来完整编制对B公司的合并分录：

第1步：将A公司的成本法转换成权益法，同时调整由

此引起的母公司对A公司的权益法有关项目余额：

借：长期股权投资（A对B）125 000（100万×15% +50万×15% -10万）

贷：投资收益（A对B）  50 000（15万-10万）

资本公积  75 000

借：长期股权投资（母对A） 100 000（15万×80% +7.5万×80% -10

万×80%）

贷：投资收益（母对A）  40 000（15万×80% -10万×80%）

资本公积  60 000（7.5万×80%）

第2步：编制母公司对B公司和A公司对B公司的合并抵

销分录：

借：实收资本  5 000 000

资本公积  500 000

投资收益（母对B）  400 000

投资收益（A对B）  50 000

少数股东损益（B公司） 450 000（100万x45%）

合并价差  300 000

贷：长期股权投资（母对B）  2 600 000

长期股权投资（A对B）  1 175 000（105万+12.5万）

少数股东权益（B公司）  2 925 000（650万×45% ）

上述处理使母公司对A公司的投资收益和长期股权投

资分别调增了4万元和10万元，同时使A公司资本公积调增

7.5万元，这三个调增项目在编制母公司与A公司的抵销分

录时一并抵销，也可以按如下分录单独抵销：
借：少数股东损益（A公司） 10 000[（15万-10万）×20% ）〕

资本公积  75 000

投资收益（母对A）  40 000

贷：长期股权投资（母对A）  100 000

少数股东权益（A公司）25 000[（15万+7.5万-10万）×20%）]

要注意的是合并价差应仍然是30万元。按我国《合并报

表暂行规定》，合并价差是不摊销的，而个别投资企业按《企

业会计准则——投资》摊销股权投资差额，并不会减少合并

价差，因为摊销时，同时调整了“投资收益”。但合并价差不

摊销本身似乎不尽合理，笔者建议这一问题应在以后的合

并规范中予以明确。

三、间接股权投资收到现金股利的合并处理

例3：仍接例1，并假设B公司20×2年度分配现金股利60

万元，A公司分得9万元（60×15% ），母公司分得24万元（60×

40%），B公司少数股东分得27万元。
按本文的“2步法”，编制20×2年度收到现金股利的合并

调整与抵销分录：

第1步：将A公司的成本法转换成权益法，同时调整由

此引起的母公司对A公司的权益法有关项目余额：

先编制20×2年度收到现金股利的合并调整：

借：投资收益（A对B） 90 000（消除A成本法下已确认的收益）

贷：长期股权投资（A对B） 90 000（调整A权益法收到股利）

借：投资收益（母对A）  72 000

贷：长期股权投资（母对A）  72 000

（消除母公司因A公司按成本法确认股利收益9万元而

导致母公司也相应多确认的7.2万元）

再调整20×1年度成本法对20×2年度的影响。（为简化起

见，我们假设20×2年度B公司实现净利润为0，实际上只须对

20×1年度的成本法重新调整，必须注意，虽20×1年末合并时

已作权益法调整，但合并分录并不影响个别公司账户记录

和报表。所以，20×2年末合并时仍须重新调整，当然也可以

结合20×2年度现金股利一起调整）：
借：长期股权投资（A对B）  225 000（100万×15% +50万×15%）

贷：年初未分配利润（A公司）  150 000（100万×15%）

资本公积  75 000（50万×15%）

借：长期股权投资（母对A） 180 000（15万×80% +7.5万×80% ）

贷：年初未分配利润（母公司）  120 000（15万×80% ）

资本公积  60 000（7.5万×80%）

第2步：编制母公司对B公司和A公司对B公司的合并抵

销分录：

借：实收资本（B公司）  5 000 000

资本公积（B公司）  500 000

年初未分配利润（B公司）  1 000 000

贷：长期股权投资（母对B）  2 360 000（260万-24万）

长期股权投资（A对B）  885 000（75万+22.5万-9万）

少数股东权益（B公司）  2 655 000[（650万-60万）×45% ]

现金股利（B公司）  600 000

（因为B公司分配利润在20×2年，所以，年初未分配利润

为100万元）

上述处理使母公司对A公司的投资收益调减的7.2万

元，长期股权投资调增的 10.8万元（18万-7.2万），同时使A公

司资本公积调增7.5万元，期初未分配利润调增的15万元，

这4个调整项目在编制母公司与A公司的抵销分录时一 并
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抵销，也可以按如下分录单独抵销：

借：年初未分配利润（A公司）  150 000

资本公积（A公司）  75 000

贷：长期股权投资（母对A）  108 000（18万-7.2万）

投资收益（母对A）  72 000

少数股东权益（A公司）  27 000[（22.5万-9万）×20% ]

少数股东损益（A公司）  18 000（9万×20%）

在以后年度连续编制合并会计报表的情况下，每年年

末仍然需要按“2步法”来处理。特别要注意的是，以前年度

的转换调整在以后年度仍须重新进行，但个别项目有所变

化（如，“投资收益”变成“年初未分配利润”等）。
此外，笔者同意“王文”中提出的——会计规范应作出

要求A公司对B公司的股权投资采用权益法核算的建议。但

前提应该是可以事先确定该B公司是纳入合并范围的关联

附属子公司。否则，A公司对B公司的投资还须视A公司本身

对B公司的影响程度而定。
（作者单位：浙江财经学院会计学院

  浙江传媒学院 财务处）

责任编辑  季建辉
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关于 资产评估基准日
至 资 产评估调账日间的会计处理

尹 蘅  孔维成

根据证监会有关规定，如果发起人以实物资产投入了

企业，则以发起方式设立的IPO（首次公开发行股票）公司可

以依据资产评估结果进行调账。但由于评估基准日与评估

调账日之间一般会有一段时间间隔，在这段间隔中存货、固

定资产 、无形资产等的结转及摊销是以评估值还是以账面

值进行，将会对分配给主发起人的利润产生影响，从而对主

发起人投入股份公司的资产价值产生影响。目前在实务处

理中，大多数IPO公司均以评估值为基础进行成本结转、计

提折旧和分期摊销，在其招股说明书中，对上述事项的表述

为“投入股份公司的资产以评估值入账，并以此为基础进行

了成本结转、计提折旧和分期摊销，上述会计处理不会造成

发起人出资不实”。这样的会计处理，代表了目前IPO公司对

资产评估调账会计处理方式上的主流。

一、问题的提出

IPO公司在评估基准日至评估调账日期间，以评估值为

基础进行成本结转、计提折旧和分期摊销，并将以其为基础

而得出的利润分配给主发起人，是基于以下理由：在发起人

协议中，各发起人认同的资产价值是评估基准日当日各发

起人拟投入股份公司的净资产的评估价值。因此，在评估基

准日到评估调账日之间，这些资产发生变动产生损益而得

到的变动后净资产如果超过了评估基准日净资产评估价

值，超过部分应该归属于发起人。但由于各发起方所认同的

是评估价值，因此对于利润的计算，也应该以评估价值为基

础进行，特别是在资产评估增值的情况下，如果以成本值为

基础，则会虚增利润，如果将以成本值为基础的利润全额分

配给主发起人的话，会导致主发起人投入的资产价值降低，

造成出资不实。
笔者认为，虽然上述理由导致在实务中较多采用以评

估值为基础进行相应的成本结转，但该种处理方法存在以

下不足：

在评估调账日，即股份公司成立之前，发起人投入的资

产仍属于发起人所有，资产所有权并未转移给股份公司，资

产仍在发起人的报表上核算，相应的经济业务后果由发起

人所承担。对于发起人而言，对此部分资产的核算，应遵循

历史成本原则，对成本结转、计提折旧和分期摊销仍然需要

以历史成本进行，而非以评估值进行。因此，以评估值进行

的成本结转、计提折旧和分期摊销的会计处理是在发起人

日常会计核算之外进行的模拟会计处理。即发起人以成本

值为基础进行日常的成本结转、计提折旧和分期摊销，核算

收益外，再以评估值为基础，模拟进行成本结转、计提折旧

和分期摊销，计算出以评估值为基础的模拟利润。
可以看出，这种以评估值为基础对利润的模拟计算，是

基于企业真实的经济事项，采用与历史成本不同的计量基

础。这种在同一经济事项下采用两种计量基础的作法，增加

了企业日常核算工作量，特别是在企业日常核算量较大的

情况下，更是如此。但是，如果不以评估值为基础进行成本

结转，又如何保证发起人出资真实呢？
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